CURSO: Letras

GRAU: Licenciatura
DURAGAO: 8 Semestres
CARGA HORARIA TOTAL: 3.480

DISCIPLINA
Comunicagao e Linguagem

Historia da Educagdo

Psicologia da Educagdo e Aprendizagem

Fundamentos Socidlogicos e Filosoéficos da Educagdo

Politicas Publicas em Educagao
PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A
SUBTOTAL

DISCIPLINA

Metodologia da Pesquisa Cientifica
Educagdo Inclusiva

Diddatica

Leitura e Produgdo de Texto
Teoria Literaria

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B
SUBTOTAL

DISCIPLINA

Antropologia: Identidade e Diversidade
Lingua Inglesa: Léxico-Gramatical
Letramento e Géneros Textuais
Linguistica e Formagdo da Lingua
Introdugdo a Lingua Inglesa

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A
SUBTOTAL

DISCIPLINA

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Eletiva |

Sintaxe da Lingua Portuguesa

Lingua Inglesa: Gramatica do Texto
Libras

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B
SUBTOTAL

DISCIPLINA

Desenvolvimento Humano e Social

Avaliagdo Educacional

MODULO/CICLO 1A - 12 Semestre

MODALIDADE

ONLINE

ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL

PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 1B - 22 Semestre
MODALIDADE

ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 2A - 32 Semestre
MODALIDADE
ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 2B - 42 Semestre
MODALIDADE
ONLINE
ONLINE
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL
PRESENCIAL

MODULO/CICLO 3A - 52 Semestre
MODALIDADE
ONLINE
ONLINE

CARGA HORARIA

80

80
80
80

80

400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA
80
80
80
80
80

400

CARGA HORARIA

80
80
80
80

80

400

CARGA HORARIA

80
80



Metodologia e Pratica da Lingua Portuguesa PRESENCIAL 80

Lingua Inglesa: Leitura e Produgdo de Texto PRESENCIAL 80

Literatura Africana em Lingua Portuguesa PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A PRESENCIAL

SUBTOTAL 400
MODULO/CICLO 3B - 62 Semestre

DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Tecnologia Educacional ONLINE 80

Eletiva Il ONLINE 80

Metodologia e Pratica da Lingua Inglesa PRESENCIAL 80

Lingua Inglesa: Fonética e Fonologia PRESENCIAL 80

Literatura Portuguesa PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B PRESENCIAL

SUBTOTAL 400
MODULO/CICLO 4A - 72 Semestre

DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Curriculos e Programas ONLINE 80

Eletiva lll ONLINE 80

Andlise do Discurso PRESENCIAL 80

Literatura Brasileira PRESENCIAL 80

Semantica e Estilistica PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A PRESENCIAL

SUBTOTAL 400
MODULO/CICLO 4B - 82 Semestre

DISCIPLINA MODALIDADE CARGA HORARIA

Educacdo de Jovens e Adultos ONLINE 80

Eletiva IV ONLINE 80

Literatura Inglesa PRESENCIAL 80

Seminarios Avancgados PRESENCIAL 80

Literatura Norte- Americana PRESENCIAL 80

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4B PRESENCIAL

SUBTOTAL 400

RESUMO CARGA HORARIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200

ESTAGIO SUPERVISIONADO 400

CARGA HORARIA TOTAL EM HORAS RELOGIO 3.480



